
Deliberazione del Consiglio comunale n. 23 dd. 27.10.2022 
OGGETTO: Modificazione della struttura organizzativa del Comune di Ville di Fiemme. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con Legge Regionale dd. 19 ottobre 2016 n. 10, è stato istituito a far data dal 1° 
gennaio 2020, il nuovo Comune di “Ville di Fiemme”, mediante la fusione dei Comuni di Carano, 
Daiano e Varena. 

Ricordato che con precedente decreto del Commissario Straordinario n. 3 dd. 02.01.2020, si 
provvedeva, fra l’altro, ad approvare la struttura organizzativa del nuovo Ente, prevedendo la 
costituzione dei seguenti Uffici: 

 Ufficio Affari Generali e Organizzazione; 
 Ufficio Finanziario/Ufficio Entrate; 
 Ufficio Demografico; 
 Ufficio Tecnico/Cantiere. 

A seguito di una prima sperimentazione dell’Organizzazione, al fine di garantire il miglior 
funzionamento possibile dell’Ente, è emersa la necessità di separare le competenze dell’Ufficio 
Tecnico in materia di lavori pubblici da quelle di edilizia privata, in ragione della complessità e 
diversità delle due materie, che necessitano di approfondimenti, costanti aggiornamenti nonché 
competenze e abilità diversificate. 

Per garantire un miglior servizio al cittadino ed assicurare una maggiore specializzazione, 
competenza ed efficienza, si ritiene opportuno modificare la struttura organizzativa dell’Ente come 
segue: 

 Ufficio Affari Generali e Organizzazione; 
 Ufficio Finanziario; 
 Ufficio Entrate; 
 Ufficio Demografico; 
 Ufficio Tecnico/Cantiere; 
 Ufficio Edilizia privata. 

Ricordato che ai sensi dell’art. 49 c. 3 lett. d) del Codice degli Enti Locali approvato con la L.R. 
03.05.2018 n. 2, rientra fra le attribuzioni del Consiglio comunale la disciplina del personale non 
riservata alla contrattazione collettiva e le dotazioni organiche complessive, mentre compete alla 
Giunta municipale, ai sensi dell’art. 5 c. 4 del Regolamento Organico del Personale Dipendente, 
provvedere ad approvare la pianta organica/organigramma del personale, secondo le esigenze 
organizzative concordate con il Segretario comunale.  

Preso atto che a seguito delle modifiche sopra specificate, la dotazione organica autorizzata 
rimane invariata. 

Vista L.R. 03.05.2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige” e ss.mm.. 

Visti i favorevoli pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di 
provvedimento ai sensi sensi dell’art. 185 del Codice degli enti locali della Regione Trentino Alto – 
Adige approvato con LR 3 maggio 2018, n. 2, e s.m.. 

Visto lo Statuto del Comune di Varena, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
16 dd. 16.11.2009 e ss.mm. e applicabile ai sensi di quanto stabilito dall’art. 9 c. 4 della Legge 
Regionale n. 10 di data 19 ottobre 2016. 

Con voti favorevoli n. 11, astenuti n. 0 e contrari n. 0 su n. 11 Consiglieri presenti e votanti, 
palesemente espressi nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, le modifiche alla struttura organizzativa 

del Comune di Ville di Fiemme, come da Allegato A -"Struttura Organizzativa del Comune di 
Ville di Fiemme", in sostituzione di quella in vigore (approvata con decreto del Commissario 
Straordinario n. 3 dd. 02.01.2020); 

2. di dare atto che successivamente la Giunta comunale, ai sensi dell’art. 126 c. 2 del Codice degli 
Enti Locali della Regione autonoma Trentino- Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e 



ss.mm, provvederà all’individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza 
dei Responsabili degli Uffici; 

3. di dare atto che della modifica oggetto del presente atto sono state informate le OO.SS. con 
nota prot. 6003 dd. 25.08.2022; 

4. di precisare che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) di opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare, ai 

sensi del combinato disposto dell’art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018, n. 2 e dell’art. 28 
dello Statuto del Comune di Varena a seguito di quanto previsto dall’art. 9 c. 4 della Legge 
Regionale n. 10 di data 19 ottobre 2016; 

b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

_______________________________________________________________________________ 
 

PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2 E SS.MM. 
 
Vista la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica in ordine alla proposta di provvedimento in oggetto richiamata, ai sensi dell’art. 185 della 
L.R. 3 maggio 2018, n. 2.  
 
Ville di Fiemme, 27.10.2022 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F. to dott. Lucillo Boso 

                                                                                           
 
Vista la documentazione di supporto ed istruttoria, il parere di regolarità contabile in ordine alla 
proposta di provvedimento in oggetto richiamata, ai sensi dell’art. 185 della LR 3 maggio 2018, n. 2 
e ss.mm., non è stato acquisito in quanto l’atto deliberativo non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla gestione economica – finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 
Ville di Fiemme, 27.10.2022 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 
F. to rag. Patrizia Bonelli 

                                                                                              
  


